Casa 2  
Gab. 13  
Est. 14  
Tab. 15  
N.<sup>o</sup> 4

22  
SANTO:  
AUGUSTIN

D· CYPRIANI  
SOAREZ SOCIE-  
TATIS IESU,

*De Arte Rhetorica libri tres ex Aristotele,  
Cicerone, & Quintiliano præcipue  
deprompti.*

*Nunc ab eodem autore recogniti, & multis  
in locis locupletati.*

*Na livr. do Col. Real  
del S. Paul*

*Cum facultate Ordinarij & Inquisitorum.*

**CONIMBRICÆ.**

*Apud Ioannem Barrerium Typ. Reg.*

*Anno Dñi. 1575.*

D. Cyprianus Soares Christiano  
Lectori. S.

ONGE profecto melius, atq; prudenter studijs suis consulunt, qui optimos autores in omni disciplinarum genere legendos sibi atq; imitandos proponunt, quam qui his neglectis, delectu omni ac discrimine remoto, quosuis cupidissime sequuntur. Quod si quis vetera paulò altius repetere voluerit, quocunq; se animo & cogitatione cōuertet, hoc ita esse cōperiet. Ut enim alios omittam, qui in bonarum artium studijs liberalissimis sunt doctrinisq; versati, satis canstat Platonem ingenio, doctrina, & copia dicendi longè omnibus superioribus præstitisse. Ergo ex eius disciplina quot viri, quanta scientia, quantaq; in suis studijs varietate, & copia, quam admirabiles extiterunt? Atq; ut alios fileam, quorum scripta temporum iniuria perierunt, illi & Aristotelem summum philosophū, & Demosthenem omnium oratorum facile principē proculdubio debemus. Siquidem Aristoteles totos viginti annos Platonem audiuit. Demosthenes vero eūdem non solum audiuīt, sed etiā lexit tamen. Quid Ciceronem ad tantum in philosophia, & eloquentia decuseuexit? An non Platonis, Aristotelis, & Demosthenis imitatio? Finis non sit, si velim eos numerare, qui ex Aristotelis disciplina in omni doctrinæ & ingenij laude præstantes prodierunt. Tanti refert, quem imiteris, quem legas, quem admireris. Hoc intelligentes nostræ societatis præceptores, ex eo tempore quo iuuentutē, virtute & literis informant, eos autores discipulis exponunt, qui præter ceteros in suo gēnere Horuerunt. Qua de causa molestius

Iestius etiam ferebat nullum esse librum veterum scriptorum, qui adolescentibus discendi cupidis primum aditum ad eloquentiam aperiret. Non quod doctrina dicendi ~~fa-~~  
rum Latinis literis sit illustrata, nam & Quintilianus de ea  
diligentissime simul & doctissime scripsit, & in libris Cicero-  
ronis tantum est curae, tantum suavitatis, elegatiæ atq; do-  
ctrinæ, ut ne apud Gracos quidem aut pluribus, aut meli-  
oribus præceptis orationis facultas sit exornata: sed quod  
ad primam tyronum institutionem eorum scripta minus  
sint accommodata. Quid enim discipulis ad hæc studia  
ingrediētibus explicarent? Quintiliani libros sunt illi qui-  
dem, ut dixi, summa diligentia, singulari iudicio, summa  
etiam eruditione conscripti. At ita sunt longi, sic nonnun-  
quam obscuri, ut maius otium & acrius iudicium desiderent,  
Partitiones oratorias? at ita sunt breves, & concisa, ut mul-  
tas & magnificas eloquentiae opes constructas & recondi-  
tas nimis auguste coarcent. Libros de oratore ad Quintū  
Fratrem? at in dialogo sunt scripti. Præcipuas autem in illis  
partes habent L. Crassus, & M. Antonius homines ut di-  
gnitate sic eloquentia in Romana Repub maximi, qui mi-  
nora illa, sed discentibus in primis necessaria celeritur trāsi-  
gūt, quæ vero sunt à vulgari intelligētia magis remota, ea,  
non facile dixerint, ornatus ne an copiosius prosequātur.  
Huc accedit, quod dum Crassus perfectum, Antonius cō-  
munem informat oratorem, magnis altercationibus, qui  
dialogorum est mos, in contrarias partes differit, quod  
mediocriter quidem eruditis, qui iudicij iam aliquid ha-  
bent, non solum magnam & ingenuam delectationem, sed  
mirabilis etiā utilitatis fructum afferit, tyronibus non itē,  
qui disputationis vim atque incitationem aspiciunt, vesti-  
gia ingressumq; vix intuentur. Duos de Inventione libros  
puero sibi inchoatos, & rudes Cicero excidisse affirmat,

A ij prope-

propterea quod nec orationis expoliendæ & conformādæ rationem docent, nec iuueniendi fontes ab Aristotele dc monastratos aperiunt. Itaq; multa in eis præcepta sunt, quæ editis postea libris idem Cicero improbavit. Libri verò ad Herennium, à quo cunq; illi sint scripti, similem inueniēdi viam demonstrant, & quædam de statu, multa de verborū, & sententiārum continent ornamenti diuersa ab his, quæ Cicero, & Quintilianus eisdem de rebus tradiderunt. Topicorum libertatum modò declarat viam ab Aristotele inuentam ad reperiendum in omni ratione argumētum: & quoniā ad Trebatium iurisconsultum scriptus est, exempla habet ex intima iurissciētia desumpta, quæ usq; eo sunt difficultia, ut sua obscuritate multos ab eius libri lectione re iijciant. In oratore vero ad Brutum quæ sit optima species, & quasi figura dicendi Cicero disertissime exponit. Sed cum ad Brutum scriberet vulgaria præcepta per multa, quæ discendi studiosis vehementer conducunt, breuiter percurrit, vel penè præterit. Que vero de orationis numero mirabiliter præcipit, ut adeuntibus ad eloquentiam utilia sint, ordinem alium, & exemplorum lumen desiderat. His de causis cupiebant nostri præceptores, ut omnes eloquentiae partes explicatae definitionibus, exemplis illustratae ex Aristotelis sententiā, Ciceronis vero & Quintiliani non sententia solū, sed plerūq; etiā verbis aliquo libro, via & ordine comprehendereantur. Futurum enim existimabant si id fieret, ut discipuli simul cū vulgaribus Rhetoricae præceptis illa magis recordita de argumētorum locis, de amplificatione, de orationis forma & numero perciperent. Quam ego provinciam cum corum volūtate suscepisse, quibus libenter vitæ moe ratiōnes commisi, his tribus libris dīcendi præcepta, quantum exigue ingenij mei vites efficere & consiq; i potuerunt, complexus sum, ut iuuarem adolescē-

tes ad legendos Aristotelis, Ciceronis & Quintilianii doctissimos libros, quibus eloquentiae fontes continentur. Neque vero ignoror multa horum, quae a veteribus sunt tradita, a his a quibus defendi aequius erat, editis etiam libris oppugnari. Sed cum a multis, qui singulari doctrina sunt prediti, eadem defensa sint, mihi consilium fuit, de his, quae tot doctissimorum seculorum approbavit consensus, nihil sine ratione mutare. Imo vero te Christiane lector vehementer oro atque obsecro, ut hanc libidinem temere contradicendi veteribus scriptoribus de animo tuo penitus cuelas, ne ad eius perniciem logius deinde serpat. Nam simul atque cupiditas haec ad ingenium tanquam fax ad materiam adhaesit, incredibile dictu est, que continuo excitet incendia. Illud etiam tibi persuadeas velim, nos nihil magis cupere, quam

ut virtute & literis maxime sis ornatus, ut Christo

Iesu, qui est parens & salutis vita nostra nobis misericordia & confortatio, gratius sis & iucundus.

# IN LIBROS DE ARTE Rhetorica Authoris Proæminim.

Rationis & orationis tanta est similitudo, ut Græci, qui non intelligendi solum, sed loquendi etiam principatum tenuerunt uno, utrāq; vocabulo, Latini Græcorum prudentia & æmuli eodem pene nominarint. Est enim oratio quasi rationis imago quædam. Rationem in mente, cui regnum totius animi tributum est, Deus Opt. Max. posuit: orationis sedē idem summus opifex in celsissima ac nobilissima corporis parte collocavit: ratio est sicuti lux quædam lumenq; virtus: oratio est rationis decus & ornamentum: ratio regit ac moderatur proprium animum: oratio flectit etiam alienos: rationis est species admirabilis, eam tam enītus latenter orationis pulchritudo declarat. Ita quod lumen est soli principi ac moderatori luminum reliquorum, id est oratio rationi dominæ ac reginæ rerum omnium. Hinc nimirum, fit, ut summi illius rectoris mundi huius bonitatem, sapientiam, vim & potestate in suspiciendam, admirandamq; hominum generi ut rationis, sic orationis vis & natura cogat confiteri. Quid enim admirabilius esse potest, quam cogitationes tam multas, tam excellentes, tam varias atque multiplices orationi commendari? Orationem vero exceptam aere quasi vehiculo incredibili celeritate breuissimo temporis spatio ad quam plurimos peruenire? ac postremo per tenuissimos aurium meatus singulari opere artificioq; perfectos in alienos animos introire, atq; in eistam perfecte tam insigniter impri- mere speciem suam, ut morientes consoletur, torpentes excitet, afflitos erigat, inanilætitia elatos cohipeat, & in quemuis denique motum auditorem impellat? Quod si orationis tanta præstantia est, non potest non maxima esse dignitas Rhetoricæ, qua ornanda orationis doctrina continetur. Eadem enim hominis ratio, quæ ceteras artes inuenit, dicendi quoq; artificium illustravit. Nam primo terrâ peruagata non modo eius formam, situm, fœcuditatem, sed eorum etiam quæ in ea gignuntur varietatem, usum, naturamq; cognouit. Tum mare ingressa profundum & immēsum, quot genera, quamq; d. sparia degentium in eo belluarum inuestigauit? Ex considerum ornatum & pulchritudinem admirans, cognito prius aere & his, quæ

ex co.

ex eo generantur, in cœlum usque penetrauit. In quibus rebus tam multis, tam varijs, tam disianctis, tam abditis atque obscuris inuestigandis, si tanta fuit rationis sagacitas & solertia in expolienda oratione, quæ eius comes, & interpres est, non minori profecto fuit cura. Hic est eloquentiae ortus, hæc nobilitas, hec cum ratione coniunctio. Quia de causa vehementer vigilandum est ijs, qui sapientiae flagrant studio enitendumque omni cura ac diligentia, ut Rhetoricæ dialecticæque præceptis optime cognitis, ad reliquarum artium fastigium contendant. Quam viam iucundam, facilem, breuem & quasi compendiariam, non modo non asperam atque arduam, aut longam esse comperient. Quod ut facilius consequantur, hi tres libri artificium dicendi à veteribus traditum breuiter explicabunt. Et in primo quidem libro, qui de Inuentione est, sedecim argumentorum loci sunt explicati simul cum his, quæ ad permouendos animos ex eisdem locis eruntur. Præcepta etiam quedam sunt expofita ad exhortationem & deliberationem accommodata. In secundo vero, qui dispositionis præcepta continet, de orationis partibus, de statu, iudicatione, & ea controversia, quæ ex interpretatione scripti existit: præterea de ratiocinatione, enthymemate, inductione & exemplo agitur. Et quoniam frequens metio facta est ab antiquis autoribus Epicherematis, Soritis, & Dilemmatis, eorum vis explatur. Tertius denique liber docet orationis ornatum, qui est in verbis vel simplicibus, vel coniunctis. Itaq; de verbis nouis, de inusitatibus, detropis, de luminibus verborum, & sententiarum, de origine, causa, natura & usu orationis aptæ, ac numerosæ, tum ad extremum de memoria, & pronunciatione in eo differitur. Sed quo maior utilitas ex eloquentia percipi possit, Christianis præceptis diligenter ea purganda est. Ut enim bonus agricola uitem, quæ sylvestrit, & in omnes partes nimia funditur, ferro coercens: tum fructu lætiorem, tum aspectu pulchriorem reddit: sic eloquentia si amputetur errorum inanitas, in quos delapsa est, vitio hominū diuinæ leges ignorantium, suam admirabilem speciem recuperabit. Excidatur igitur mentiendi licentia, quam seuerè diuinis præceptis interdictam oratori. Quintilianus & antiqui rhetores sōcedūt: amputetur procacitas & vitium illud reterritum lacerandi alios probris, contumelijs, maledictis, cui utinam ne Demosthenes & Cicero tātopere indulsisser: resecetur arrogantia & inanis laudis appetitus, qui acie animi perstringit: intelligatur iniquum esse tenebras auditoribus offendere, ne verum perspiciant, & suffragium atque sententiam dicende

eendo corrumpere, quod à Græcis & Romanis oratibus est factum. His tot, tantisque deletis maculis, continuo existet illa diuina & cœlestis Christianæ eloquentia pulchritudo, quæ tanto erit præclara magis & eximia. quanto diligentius ad omnium hominū utilitatem conferetur. & ad laudes celebrandas Dei Opr. Max. qui sermonem homini dedit ad societatem & coniunctionem cum hominibus tuendam. Hæc est illa Christiana eloquentia, qua Grægorius & Basilius nobilissimum patr. amicitiæ, doctrinæ sanctitatis plurimum præstiterunt, & Iuliani amentissimi, & profligatisimi hostis religionis impetus omnes fregerunt: hac excelluit Athanasius vir sanctissimus, quem nec sequissima periculorum tempestas, nec humanorum commodorum aura potuit vñquam de suo cursu dismouere, quin Arrij impium & conseleratum comprimeret furem: hac floruerunt Chrysostomi, Ambrosij, Augustini, Hieronymi, Cypriani, qui Christianæ Reip. fuerunt lumen longe clarissimum. Ut alios quam plurimos omittam, quorū est copia digna Christiani nominis gloria. Hostales actaneos viros qui volet imitari, colat Christianam eloquentiam, quæ ex diuinarum rerum cura & contemplatione, ex diuinarū rerum cura & contemplatione, ex Christi Iesu amore, ex maximarum deniq; artium studijs efflorescit.

# De arte Rhetorica

## LIBER I.

Quid sit Rhetorica, quod eius  
officium, & finis.

Caput. I.

Arist. lib. 1.  
Rhet. c. 1.  
De clar. or.  
Quint. lib. 2.  
cap. 18.

Offic. 2.

Arist. I. lib.  
Rhet. ca. 8.  
De invent.  
1.

HETORICA EST  
vel ars, vel doctrina  
dicendi. Ars est, quæ Quid sit ars  
dat rationes certas,  
& præcepta facien= Rhetorica  
li aliquid, quæ ha= est ars.  
bent ordinem, & quasdam errare in fa= ciendo non patientes vias. Esse autem elo= quētiæ artem perspicuum est: cum enim  
rerum minimarum sine arte nulla sit, ho= minum est parum cōsideratè iudicantium,  
credere maximarum rerum nullā esse ar= tem. Dicere est, ornatè, grauiter & copi= osè loqui. Rhetoricæ officium est, dicere  
A appo=

Officium &  
finis Rheto= ricae.

*Opus Rhetorice  
de tunc civile quo  
facto dicendum  
sit.*

2

DE ARTE

*appositè ad persuasionem: finis persuades-  
qui cur q̄ nō per-  
ficit dñs se-  
renor di cetero  
oratoꝝ*

re dictione. Ut enim gubernatori cursus se-  
cundus, medico salus, imperatori victoria  
ut moderatori R eip. beata ciuiū vita pro-  
posita est, ut opibus firma, copijs locuples,  
gloria ampla, virtute honesta sit, sic ora-  
tori nihil aliud propositum est, nisi ut di-  
cendo persuadeat.

Cic. li. 5. de  
Rep. est au-  
tē is locus  
lib. 8. epist.  
ad Att.

De utilitate, dignitateque Rhetoricae.

Caput. 2.

Eloquentiae  
dignitas.

**D**ignitas eloquentiae, vel ex eo intelligi  
potest, quod in omni libero populo, ma-  
ximeq; in pacatis, traquillisq; ciuitatibus  
principue semper floruit, semperq; domina-  
ta est. Quid enim aut tam iucundum cognitu-  
atque auditu, quam sapientibus sententijs,  
grauibusque verbis ornata oratio, & per-  
polita: aut tam potens, tamq; magnificum,  
quam hominum animos unius oratione  
conuerit? Quid admirabilius quam res splē-  
dore

Arist. lib. 1.  
rhet. c. 1.  
De orat. I.  
Quint. li. 2.  
cap. 17.

dore illustrata verborum? Oratoris est in dando consilio de maximis rebus cum dignitate explicata sentētia, eiusdem & lāguentis populi incitatio, & effrenati moderatio. Eadem facultate fraus hominum ad perniciem, & integritas ad salutem vocatur. Quis cohortari ad virtutem ardentiū? quis à vitijs acrius reuocare? quis vituperare improbos asperius? quis laudare bonos ornatius? quis cupiditatē vehementius frangere accusando potest? quis mero rē leuare mitius cōsolando? Ac ne plura, quae sunt pene innumerabilia, dicantur, breuiū statuendū est perfecti oratoris moderatione & sapientia non solum ipsius dignitatem, sed & priuatorum plurimorū, & vniuersæ Reip. salutem maximè cōtineri. Quo maior igitur est eloquētiæ vis, hoc est magis probitate iungenda, summaq; prudentia: quarum virtutum expertibus si dicendi copiā tradiderimus, noneos quidem

Oratoris,  
& in rep. &  
inter priua  
tos magna,  
& præclaræ  
munera.

De orat.;

Eloquentia  
cum prob-  
tate iungē-  
da est.

A ij ora-

DE ARTE

oratores fecerimus, sed furentibus quædam  
arma dederimus.

De materia Rhetoricæ.

Cap. 3.

Quid artis  
materia sit.

**A**Rtis materia est, in qua omnis ars, &  
ea facultas, quæ conficitur ex arte ver-  
satur: ut si medicinæ materiā dicamus mor-  
bos, ac vulnera, quod in his omnis medicina  
verisetur. Itē quibus in rebus versatur ars,  
& facultas oratoria, eas res materiā artis  
Rheticæ nominamus. Sed hoc interest De orato.  
inter alias artes, & eloquentiam, nam cæ-  
teræ ferè artes se ipsæ per se tacent singu-  
læ: bene dicere autem, quod est scienter, &  
peritè, & ornatè dicere, non habet definitā  
aliquam regionem, cuius terminis septa te-  
neatur. Omnia quæcunq; in hominum dis-  
ceptionem cadere possunt, bene sunt ei  
dicenda, qui hoc se posse profiteatur, aut elo-  
quentiæ nomen relinquendum est: **Quam**  
**opinio-**

7. abr. ut sit mix  
tus p. medicis orce  
Be est ut h. per  
fectus, se quis in  
q; orat. nō 4  
hec est ut sit  
virtus p. o.  
dixit

oratio ex iub.  
d' r. v. w. confi-  
citur

De iauent. I.  
Quint. li. 2.  
c. 22.

Quid inter  
artium cæ-  
terarum &  
Rheticæ  
materiā in-  
tersit.

*opinionem non solum Romanæ eloquètiæ parens Cicero, sed philosophorum etiam facile principes Plato, & Aristoteles multo ante secuti sunt, materia enim oratori ad dicendum subiecta, quæstio est.*

Oratoris  
materia est  
quæstio.

## De quæstione. Cap. 4.

In part.

Topic.

De orato. 2.

Topic.

Cic. in To-  
pic. in part.  
Quint. li. 3.  
cap. 5.

**Q**uestionum duo sunt genera, alterū infinitū, quod Græci Thesin, Cicero propositum vocat: alterum certum & definitum, quod hypothesin illi, Latini vel causam, vel controuersiam solēt appellare.

Propositum est, in quo aliquid generatim quæritur hoc modo: expetēda ne sit eloquètia? Causa est, quæ certis personis, locis, temporibus, actionibus, negotijsq; cernitur, hoc modo: An Socrates iure fuerit ab Atheniensibus damnatus?

Propositi duo sunt genera cognitionis alterum, cuius scientia est finis, vt, an solis magnitudine multis partibus terra superetur: alterum actionis,

Questiōnū  
duo genera

Propositiū,  
quid sic.

Quid sit  
causa.

Propositi  
duo genera

A iij quod

Causarum  
triagenera

quod refertur ad efficiendum quid, ut si  
queratur, quibus officijs amicitia colenda  
sit. Causarum tria sunt genera iudicij, deli-  
berationis, exornationis, quæ quia in lauda-  
tione maximè confertur, proprium habet  
ex eo nomen laudationis.

De exornatione, Deliberatione,  
& Iudicio. Caput. 5.

Exornatio-  
nis parte:,  
tempus &  
finis.

**I**N exornatione duæ sunt partes, laus,  
& vituperatio. Tempus tum præsens,  
tum præteritum, Spectat autem orator ho-  
nestatem præcipue cum laudat, turpitudinem  
cum vituperat, mouetq; auditores ad dele-  
ctionem. Deliberatio continet in se sua-  
tionem, & dissuasionem, tempus verò futu-  
rum. Finis, quem sibi proponit orator in su-  
adendo est dignitas, mouetq; deliberantem  
ad spem maximè: in dissuadendo contra in-  
dignitatem spectat, & in reformatio-  
nem pertrahit: Iudicium in quo præteritum tē-  
pus

De inuict. 1.

Arist. lib. 1.  
Rhet. c. 4.

In part.

De inuict. 1.

Ar. 1. Rhet.  
cap. 3.  
Cic. de or.  
2. q. 1. 119

In part.  
De inuict. 1.

Iudicij par-  
tes tempus  
& finis.

De inuēt. i. c. 3. Quint. li. 7. *pus maxime valet, habet in se accusationē, & defensionem: eius finis iustorum, & in iustorum quæstione continetur, & ad sauitiam aut clementiam iudex est incitandus.*

**Quomodo hypothesis ad thesin  
reuoocanda sit. Cap. 6.**

In part. in  
Top. Quin  
til. li. 3. c. 5.

**C**Vm consultatio sit quasi pars causæ quædam, & controuersiæ, inest enim infinitum indefinito, debet orator causam ad infiniti generis quæstionem transferre, quod ut exemplo pateat, finita est, An Aristotelis philosophia sit perdiscenda: eius quasi pars quædam est illa infinita, An philosophia sit perdiscenda, ad quam orator finitam transferret. Sunt enim ornatissimæ orationes eæ quæ latissime vagantur, & à priuata ac singulari controuersia se ad vniuer sigeneris vim explicandam conferunt & conuertunt, ut ij,

Consultatio  
est pars cas  
sæ.

Cic. de ora  
to, p.

Ornatissi-  
mæ sunt o-  
ratiōesque  
vñueſi ge-  
neris vim!  
explicant.

*A iiiij qui*

In orat.

Pro Archia.

qui audiunt, natura & genere, & vniuersa re cognita de singulis rebus statuere possint. Quod ut facere possit orator excelles, à proprijs personis, & temporibus semper, si potest, auocat controuersiam, & ad vniuersi generis orationē traducit. Sic Cic. cùm de Archiae poetæ facultate, summaq; doctrina dicere instituisset, de humanioribus literis & poeticæ laudibus, quæ vniuersi generis oratio est, ornatisimè disputauit.

## De partibus Rhetoricae.

## Cap. 7.

De orat. 2.  
Quint. li. 3.  
cap. 3.

**Q**VINQUE sunt partes, & quasi membra eloquentiæ: inuentio, dispositio, elocutio, memoria, pronunciatio. Oportet enim primum inuenire quid dicas, inuenta disponere, deinde ornare verbis: post memoriam mandare, tum ad extremum agere. Inuentio est excogitatio rerū verarum, aut verisimilium, quæ quæstionem probabilem reddat.

De inuent. 1.

Quinq; Rhe  
thoricæ par  
tes.

reddant. Dispositio est rerū inuentarum  
in ordinē distributio. Elocutio est idoneo-  
rum verborum & sententiarum ad inuen-  
tionem accommodatio. Memoria est fir-  
ma orationis perceptio. Pronunciatio est  
ex rerum & verborum dignitate corporis  
Quint. 3. c. 3. & vocis moderatio. Nec audiendi quidā,  
qui iudicium sextam esse partem voluerūt,  
adeò enim tribus primis partibus est per-  
mitatum (nam inuentio sine eo, nec dispo-  
sitio, neque elocutio fuerit) ut pronuncia-  
tio quoque, vel plurimum ab eo mutuetur.

Nō est exi-  
stimus in  
uenisse qui  
sine iudicio  
inuenit. Nec inuenisse credendus est, qui non iudi-  
cauit. Quod similiter in alijs partibus, qui-  
bus iudicium permistum est, existimare  
debemus. Hinc apparet quām prædara-  
res, quām etiam difficilis eloquētia sit, quæ  
ex quinq; rebus constat, quarū unaquæq;  
est ars ipsa magna perse se. Quare quinq;  
artium cōcursus maximarum, quantam  
vim, quantāmq; difficultatē habeat existi-

Judiciū nō  
est R̄ ero-  
rica pars.

De clar.  
orat.

A v mari

*Opera ora-  
toris.*

*mari potest. Sunt igitur quinque R̄hetori-  
cæ partes omnino. At inuenire, disponere,  
eloqui, memoria complecti, pronūciare ope-  
ra sunt oratoris.*

*Quint. li.,  
c. i.*

**Quibus eloquentia comparetur, ac  
primum de Natura. Cap. 8.**

*Eloquentia  
comparatur  
arte, natura  
& exercita-  
tione.*

**E**loquentia, quæ quinque supradictis  
constat partibus, natura, arte, & ex-  
ercitatione comparatur. *F*mitationē enim,  
vel arti, vel exercitationi subiucere possis.  
*D*e quibus singulis, quoniā maximi sunt  
momenti & ponderis, aliquid dicendū est.  
*N*atura igitur primū, atq̄ ingeniu ad di-  
cendū vim affert maximā. *N*ā & animi  
& ingenij celeres quidā motus esse debent.  
qui ad excogitandū acuti, & ad explicā-  
dum, ornandū q̄ sint uberes, & ad memo-  
riā firmi ac diuturni. *Q*uæ accendi ac cō-  
moueri arte possunt, inseri quidē, & dona-  
ri ab arte non possunt omnia: sunt enim  
dona

*De inuenient:  
lib. i.  
Ad Heren.  
lib. i.  
Quint. li.,  
cap. i.*

*De orato. I.*

dona naturæ. Illa etiam naturæ sunt, quæ cum ipso homine nascuntur, linguæ solutio, vocis sonus, latera, vires, conformatio quædam, & figura totius oris & corporis. Quæ tamē ab arte limari possunt, & quæ bona sunt, fieri meliora possunt doctrina, & quæ non optima, aliquo modo acui, & corrigi possunt. Neque homines adolescentes, si quid naturale fortè nō habent, dicendi studium relinquant, magni enim facere debent illam ipsam, quancunq; haeruerint, mediocritatem in dicendo.

Naturæ dona sunt arte meliora.

*ad imitatum  
naturam.*

### De Arte. Cap. 9.

Decorato. 2  
Quint. li. 2.  
c. 20.

CUM natura, quæ optima est, ars iungi debet, quæ à natura profecta est. Notatio enim naturæ, atque animaduersio peperit artē. Habet igitur ars hanc vim, non ut aliquid, cuius in ingenij nostris pars nulla sit, pariat, & procreet: verum ytea, quæ sunt orta iam in nobis &

Notatio naturæ peperit artem.

pro-

Ars studio  
se colenda  
est.

Ars certior  
est dux qua  
natura.

procreata, educet, atq; confirmet. Quia de  
causa studiosè colenda est, ut quæ viam &  
rationem dicēdi doceat, & si enim magnis  
ingenijs prædicti quidam dicēdi sine arte co-  
piam sunt consecuti, ars tamen certior est  
dux, quam natura.

### De exercitatione. Caput. 10.

Exercitatio  
dicēdi per-  
fectione cō-  
summat.

**I**N præstanti natura, quam ars expos-  
lit, exercitatio absolitionē perfectio-  
nemq; dicendi consummat. Cum enim ad De orat.li.1.  
naturam eximiam & illustrem accesserit Quint.li.2.  
ratio quædam confirmatioq; doctrinæ, tum  
illud nescio quid præclarū ac singulare so-  
let existere. Quo circa interest permagni, Cic.pro  
studium & ardorem quendam amoris af-  
sumere, sine quo cum nihil quicquā egre-  
gium, tum certe eloquentiam nemo inquā  
assequetur. Ex hoc ardore nascitur diligē-  
tia, quæ vt in omnibus rebus, sic in dicen-  
di facultate plurimum valet. Hæc præci-  
pue

Diligentia  
vis.

puè colèda est nobis: hæc semper adhibenda: hæc nihil est quod nō assèquatur. Quoniam de Rhetoricæ definitione, dignitate, fine, officio, & materia dictum est quòd que sint eius partes explicauimus, & naturam, artem, exercitationem eloquentiæ consequendæ necessarias ostendimus, sequitur, ut de singulis eius partibus disseramus.

### De Inuentione. Cap. II.

In part.

**Q**uoniam igitur primum oratoris munus est inuenire, dabit operam ut inueniat, quemadmodū fidem faciat eis, quibus volet persuadere, & quemadmodum motum eorum animis afferat. Fidem facit orator argumentis, mouet incitando aut ad voluptatem, aut ad molestiam, aut ad metum, aut ad cupiditatem: tot enim sunt mortis qualia, tuor sicut generis, opinione boni alicuius aut mali nascitur, læritia

Orator facit fidem argumentis.

Mortis qualia tuor sicut genera,

*lætitia & cupiditas cx opinione boni nascuntur: ægritudo & metus in malorum opinione versantur.* Est igitur ægritudo siue molestia, opinio recēs præsentis mali, in quo demitti contrahiq; animo rectum esse videatur. Voluptas, opinio recēs boni præsentis, in quo efferriri rectū videatur. Metus opinio impendentis mali, quod intolerabile videatur. Cupiditas, opinio venturi boni, quod sit ex vñsu iam præsens esse, atq; adesse. Opinio autē quæ in omnes superiores definitiones includitur, est imbecilla assensio. In proposito fidem solum facit orator, in causa vero fidem, & motū, de quo mox dicemus.

**Quid inuentio, quid argumentum & argumentatio. Cap. 12.**

Quid sit in  
uētio, quid  
argumentū

**I**NVENTIO est excogitatio argumenti. Argumentum est probabile inuentum, In part. ad faciendam fidem: vel aliter, est ratio In Top. rei dubiæ faciens fidem. Fides vero est fir= In Part.

ma

ma opinio, ut si velis fidem facere, eloqūtiam esse expetendā, excogitesque illud argumentum, nimirum esse artem bene dicēdi: possis hoc modo argumentationem concludere. Ars benedicendi est expetenda, ea est eloquentia, est igitur eloquentia expetenda. Est autem argumentatio argumenti explicatio, qua dialectici pressius, & religiosius, oratores ornatius & liberioris utuntur. Locus autē est sedes argumenti. Aristoteles enim proposuit quosdā locos, ex quibus omnis argumentatio ad omnē disputationē inueniretur. Qui nihil aliud esse videntur, quā notae quædā, quibus admone mur, quid in ipsis peruestigare debeamus.

Quid sit argumentatio.

Dialectici  
pressius quā  
oratores ar-  
gumenta-  
tione utuntur.

In Part.

Topicis.

De orat.

### Quotuplia sint argumenta.

#### Caput. 13.

In Topic.

In part.

**A**Rgumenta partim in eo ipso, de quo agitur hæret, quo circa insita dicuntur, partim extrinsecus assumuntur quæ remota vocantur: quoniā absunt, longeque ab eo,

Argumēta,  
vel insita  
sunt, vel as-  
sumpta.

eo, de quo agitur, disiuncta sunt, ut si dicas eloquentiam esse expetendam, quod bene dicendi sit ars, ratio est insita, in eo de quo agitur, eloquentia enim est ars bene dicendi. Sin expetendam dicas, quod Aristoteli, vel Ciceroni, vel Platoni ita visum sit, ratio erit remota, autoritas enim illorum virorum non est in ipsa eloquentia, quae suapte natura esset expetenda sine illorum commendatione.

De numero locorum. Cap. 14.

Loci argu-  
mentorū in  
sitorū sunt  
sedecim.

**L**oci, vnde argumenta insita eruuntur, numero sunt sedecim: alia enim ducuntur à definitione, alia à partium enumeratione, alia à notatione, alia cōiugata appellatur, alia ex genere, alia ex forma, alia ex similitudine, alia ex differentia, alia ex contrario, alia ex adiunctis, alia ex antecedentibus, alia ex consequentibus, alia ex reprobantibus, alia ex causis, alia ex effectis, alia ex cōparatione maiorum, aut parium, aut

In Topicis,  
in par.

Lib. 5, cap. 1. aut minorum. Argumenta extrinsecus as-  
sumpta Quintiliano sunt sex: præiudicia,  
fama, tornæta, tabulæ, ius iurandū, testes.

Argumenta  
assumpta  
sunt sex.

## De definitione. Cap. 15.

In Topic.  
Quint. li.,  
cap. 10.

**D**efinitio est oratio, quæ id quod defini-  
tur, explicat, quid sit: ut, Virtus est  
recta animi affectio, Rhetorica est doctri-  
na dicendi. Definitionum multa sunt & ge-  
nera, & præcepta, sed ad huius libri insti-  
tutum ea nihil pertinent, tantum est dicen-  
dum, qui sit definitionis modus. Sic igitur  
veteres præcipiūt. Cum sum pseris ea, quæ  
sunt ei rei, quam definire velis, cum alijs  
cōmunia, eovsq; persequi, dum proprium  
efficiatur, quod nullam in aliam rem trans-  
ferri possit, ut hoc, Rhetorica est ars: com-  
mune adhuc, multa enim genera sunt artiū  
ut grammatica, dialectica: vnum adde ver-  
bum, Dicendi: iam à communitate res dis-  
iuncta videbitur, ut sit explicata definitio,

Definitio-  
num multa  
sunt genera.

Qui sit defi-  
nitio. s mo-  
dus.

B Rhet

Ficu'tas de  
finiendi est  
oratorine-  
cessaria.

R̄̄htorica est ars dicendi. Hæc facultas in Orat.  
definiendi debet esse in eloquente, ut defini-  
re rem possit. Est enim explicanda sæpe ver-  
bis mens nostra de quaq; re, atq; inuolutæ  
rei notitia definiendo aperienda est. Defi-  
nitio enim quasi inuolutum euoluit id, de  
quo quæritur, sed id, non faciet tam pressè  
et angustè, quam in illis eruditissimis dispu-  
tationibus fieri solet: sed cum explanatius,  
tum etiam uberius, & ad cōmune iudiciū,  
popularemq; intelligentiam accōmodatius.

*Sic Cicero, qui sunt optimates definit, cum  
ait: Sed genus vniuersū (ut tollatur error) Pro Seclie  
breui circū scribi & definiri potest. Omnes  
optimates sunt, qui neq; nocentes, nec na-  
tura improbi, nec furiosi, nec malis dome-  
sticis impediti. Argumenti à definitione ta- In Topicis.  
lis est formula, Ius ciuile est æquitas con-  
stituta ijs, qui eiusdē sunt ciuitatis, ad res  
suas obtainendas, eius autem æquitatis uti-  
lis est cognitio, utilis est ergo iuris ciuilis co-  
gnitio*

gnitio. Sæpe etiam definiunt & oratores, Oratores &  
 & poetæ per translationem verbi ex similitudine cum quadam suavitate, quos licet poetæ sæpe  
 imitari si adolescentiam florem ætatis, definire.  
 deſtutum occafum vitæ velis definire. per transla-  
 tionem.

## De partium distributione. Cap. 16.

In Topic. Quint. li. 5. c. 10. **A**R gumēto à partium distributione sic est vtendum nullam ut partem relin= quamus. Ut si velis probare calliditatem non esse virtutem à virtutis partibus, quæ quatuor sunt. Prudentia, Iustitia, Fortitu do, Temperantia, sic probare possis. Omne quod honestum est, id quatuor partium ori tur ex aliqua, aut enim in perspicietia veri, solertiaq; versatur: aut in hominum socie tate tuenda, tribuendoq; suum vnicuique, & rerum cōtractarū fide: aut in animi ex celsi, inuidiū magnitudine, ac robore: aut in omniū, quæ fiunt, quæq; dicūtur, ordine et modo, in quo inest modestia, et temperatia.

**B** ij calli-

*calliditas ex nulla illarum partiū oritur,  
non est igitur virtus.*

De Notatione. Caput. 17.

Notatio  
Græc's Ecy  
mologia di  
cta, orato-  
ribus & po-  
etis est fa-  
miliaris.

**E**tymologia, quæ verborum originem inquirit, à Cicerone dicta est **Nota-**  
**tio.** Ea sèpè vtuntur Oratores & Poetæ,  
vt Ouidius.

In To. Quin  
til. 1.c. 10.

In Top.

*Est via sublimis cœlo manifesta sereno,  
Lactea nomen. habet candore notabilis ipso.*

Met. lib. 11

*Et alibi.*

Vnde sena-  
tus. dictus.

Aprilis vn-  
de.

Argumentū  
a notatione.

*A senibus nomen mite senatus haber.*

Et Fast. lib. 5.

*Nam quia ver aperit tunc omnia, densaq; cedit*

Fast. lib. 4.

*Frigoris asperitas, fœtaq; terra patet,*

*Aprilem memorant ab aperto tempore dictum.*

*Annotazione sumitur argumentum, cum  
ex vi nominis elicetur, hoc modo: Si consul  
est, qui consulit patriæ, non igitur Piso cō-  
sul, qui eam euertit.*

Vis huius  
exempli est  
in Orat. in  
Pisonem.

De coniugatis. Cap. 18.

**C**Oniugata dicuntur, quæ sunt ex vers  
bis generis eiusdem. Eiusdem autem  
generis

In Top. Q.  
lib. 5.c. 10.

generis verba sunt, quæ orta ab uno varie  
commutantur, ut sapiens, sapienter, sapien-  
tia. Ex hac verborum coniugatione huius-  
cmodi argumento usus est Ouidius.

*Aurea nunc verè sunt secula plurimus auro  
Venit honor.*

### *Et Juuenalis.*

Satyr. 8.

*Summum crede nefas animum preferre pudorū,  
Et propter vitam vivendi perdere causas.*

In Pisonē.

Cicero etiam. Cum enim esset omnis causa  
illa mea consularis & senatoria, auxilio  
mihi opus fuerat, & consulis, & senatus.  
est, & illud elegans in primis, Homo sum  
humani nihil à me alienū puto. Cicero lib.  
de oratore secūdo hoc vtitur exēplo, Si pietati  
summa tribuēdalausest, debetis moueri,  
cum Q. Metellū tam piè lugere videatis.

Terent. in  
heaut.

De genere & forma. Cap. 19.

In Top.  
De orat. 1.  
Quint. li. 5.  
cap. 10.

**G**enus est quod duas, aut plures partes  
sui ipsius communione similes am-  
pletebitur. Partes, quas genus amplectitur  
B iij formæ

*qui d ge-  
nus sit.*

formæ dicuntur. ut, *Virtus est genus, plus res enim formas, quatuor scilicet comple-*  
*ditur, Prudentiam, Iustitiam, fortitudinem*  
*& temperantiam, quæ sunt similes virtutis*  
*cōmunione: ut prudentia enim, sic iustitia,*  
*sic fortitudo, sic temperantia virtus est.*

Quid for-  
ma fit.

*Hinc perspicuum fit, quid sit forma, est enim pars generis subiecta. Argumentum*

De orat. i.

*à genere sic tractatur. Virtutis laus omnis*

Officio. i.

Arg. à gene-  
re.

*in actione consistit, prudentiae igitur laus*

Arg. a for-  
ma.

*omnis in actione consistit. Ex forma autem,*

Quint. li. §

c. 10.

*Quod iustitia est, utique virtus est.*

### De similitudine, & dissimilitudine.

#### Cap. 20.

Quid simi-  
litudo fit.

*Similitudo est, quæ traducit ad rem quam*  
*piam aliquid ex re dispari simile: ex ea*  
*fumitur argumentum hoc modo. Cicero, Sed*  
*nimirū ut quidā morbo, & sensus stupore*  
*suavitatem cibi non sentiūt, sic libidinosi,*  
*auari, facinorosi veræ laudis gustum non*  
*habent. Ouidius.*

In Topic.

Autor ad

He.lib. 4.

Phil. 2.

Arg. a simi-  
litudine.

*Sci-*

Arist. lib. i.  
cle. 4.

Scilicet ut fuluum spectatur in ignibus aurum,  
Tempore sic duro est inspicienda fides.

*Ex dissimilitudine sive differentia dicitur  
hoc modo argumentum.*

2. de orat.

*Si barbarorum est in diem viuere, nostra  
consilia sempiternum tempus spectare de-  
bent. Eodem pertinet illud eiusdem Cicer.  
dies enim affert, et hora potius, nisi prouis-  
sum est, magnas saepe clades. certus autem dies  
non ut sacrificij, sic consilij expediri solet.  
Quasi diceret: dissimilia sunt sacrificium,  
& consilium: non igitur sicuti sacrificij, sic  
certi & stati dies debent esse consilij.*

phil. 3.

De contrarijs. Cap. 21.

Arist. in c.  
de oppos.  
Cic. in Top.

*C*ontrariorum genera sunt quatuor, ad-  
uersa, priuantia, quae inter se conferuntur,  
& contradicentia. Aduersa sunt, quae  
in eodem genere plurimum differunt, ut vir-  
tus, vitium, quae cum animi habitus sint, plu-  
rimū tamen inter se differunt: & bellū, pax,  
sapientia, stultitia, ex quibus argumenta

B iiiij talia

Argumentū  
à dissimili-  
tudine.

Contrario-  
rum genera  
sunt quatuor

Aduersa  
quid sint.

Argumēta  
ab aduersis

*talia existunt. Si stultitiam fugimus, sapi- Topic.  
entiam sequamur, & bonitatē si malitiā,  
Hinc illud Drancis apud Virgiliū.*

*Nulla salus bello, pacem te poscimus omnes.*

Lib. II. Aen.

*Perinde enim est, atq; hoc: Bellum est no-  
bis perniciosum, pax igitur expetenda est.*

Cicero, *Quid cum fatentur satis magnam* Tascul. 5  
*vim esse in vicijs ad miseram vitam, nonne*  
*fatendum est, eādem vim in virtute esse ad*  
*beatam vitam? Contraria enim contrario-*

Priuantia quid sint. *sunt consequentia. Priuantia sunt ha-  
bitus, & eius priuatio, ut lux tenebræ vita-  
mors, scientia inscitia, humanitas inhu-  
manitas: præpositio enim, in, priuat ver-  
bum ea vi, quam haberet, si in, præposi- Topic.  
tum non fuisset. Ex his dūctum est illud.*

Argumen-  
tū  
à priuant-  
iis.

*Cice. in Miloniana, Eius igitur mortis se- Pro Mil.  
detis vltores, cuius vitam, si putetis per vos  
restitui posse, nolitis? Tertio loco sūt ea, quæ  
inter se cōferuntur, ut duplum simplum, da-  
tum acceptum, miles & imperator, docere*

Pro Marcel  
lo.

& discere. Ex hoc loco est illud Cicer. ex quo profectò intelligi debet, quanta in dato beneficio sit laus, cū in accepto tanta sit gloria. & item hoc, Non igitur periculū est, ne quis putet, in magna arte & honesta, turpe esse docere alios id, quod ipsis fuerit honestissimum discere Huc pertinet Virgilianum illud.

Arg. ab his  
quæ inter se  
cōferuntur.

In Orat.

Lib. 8.

A En. lib. 8.  
Top.

Arma rogo genitrix nato.

Ultimo loco sunt negantiā valde cōtraria aientibus: ut si hoc est, illud non est: ex quibus necesse est, alterum verum esse, alterum falso.

Negati sunt  
valde non-  
traria aien-  
tibus.

De adiunctis. Cap. 22.

In Topic.  
Q uint. li. 5  
c. 10.

A Diuncta sunt ea, quæ cum re sunt cōdiuncta, ut locus, ut tempus, ut ea, quæ rem circūstant: ut vestitus & comitatus hominē circūstant, & apparatus, colloquia, pedum crepitus, strepitus hominum, rubor, pallor, cæteraque, quæ suspicionem possunt mouere. Latissimè itaq; patent adiuncta

Adiuncta  
quid sint.

B v nam

Latissime  
patent a iū  
cta.

nam & quæ in hominis sunt siue animo,  
siue corpore, ut virtus, ut vitia, ut oris vel  
pulchritudo, vel deformitas, aliaque innu-  
mera comprehendunt. Ab his sumit ar-  
gumentum Cicero pro Milone, cum ait,

Cicer. pro  
Mil.

Argumentū  
ab adiūcū. Videamus nunc id, quod caput est, locus ad  
insidias ille ipse, ubi cōgressi sunt, utri tan-  
dem fuerit aptior, & multa deinceps: &  
paulo post, Videte nūc illum egredientem,  
primūm egredientem è villa subito, cur ve-  
speri? quid necesse est tardè? qui conuenit,  
Laus Pōpeij præsertim id temporis? & pro Cornelio.

Hunc quisquam incredibili quadam atque  
in auditā grauitate, virtute, constantia præ-  
ditum fæderascentem neglexisse, violasse,  
rupisse dicere audebit? loquitur autem de  
Pompeio.

Cicr. pro  
Cor. Bal.

De antecedentib. & consequenti.

Cap. 23.

A Nteccdentia sunt ea, quæ sic antece-  
dunt consequentia, ut cum ipsis nece-  
sariò

Aristot. 2.  
Topic. c. 2

In Topic.  
Cic.

sario cohæreant, qua ratione ab adiunctis  
distinguuntur. Coniuncta enim nunquam  
necessariò cohærent cum his, quibus adiunc-  
ta sunt. Argumenti ab antecedentibus ta-  
lis est formula, Ortus est sol igitur dies  
est. Consequentia verò sunt, quæ rem  
necessariò consequuntur: ab eis dicitur ar-  
gumentum, cum ratio rei dubiæ faciens si-  
dem sumitur à consequentibus, hoc modo,  
Dies est, igitur ortus est Sol. Ex hoc loco  
est illud Ciceronis in Antoniū, Luculentam  
tamen ipse plagam accepit, ut declarat cica-  
trix probat enim, quoniam cicatrix magna  
esse, vulnus quoque fuisse magnum.

Quonodo  
antecedētia  
ab adiunctis  
distinguau-  
tur.Arist. 2. To-  
pi. c. 2. Cic.  
in Top.Cōsequētia  
quid sint.

Phili. 7

## De repugnantibus. Cap. 24.

In Topic.  
Quint. li. s.  
cap. 10.

**R**Epugnantia neque certa lege, neque  
numero inter se deſſident: qua ratione  
à contrarijs, atque diſſimilibus discernun-  
tur: Exempli gratia, amare, et odio habere,  
contraria ſunt: amare verò, & nocere, &  
lædere,

Repugna-  
tia differat  
cōtrarijs &  
diſſimilibus

*lædere, & conuitijs insectari, repugnantia  
sunt. Argumenti à repugnantibus talis est  
formula, Amat illum, igitur non insectatur  
illum conuitijs. Hortēsius non erat aduer  
sarius Ciceronis aut obtrectator, semper  
enim est alter ab altero adiutus, & cōmu  
nicando, & monendo, & fauendo.*

## De Causis. Cap. 25.

*Causa est, quæ sua vi efficit id, cuius est  
causa: ut vulnus mortis, cruditas mor  
bi, ignis ardoris. Eius quatuor sunt genera,  
finis, efficiens, forma, materia. Finis est  
cuius gratia fit aliquid, ut domus finis est  
vſus, belli pax, hominis beata vita. Ab eo  
ducit argumentū hoc modo. Cic. contra Ep  
ureos, Hi nō viderūt, ut ad cursum equū,  
ad arandum bouem, ad indagandū canem:  
sic hominem adduas res, ut ait Aristoteles,  
intelligendum, & agendum esse natum,  
quasi mortale Deum, contraq; vt tardam  
alio-*

Quid causa  
fit.

Genera cau  
sarum sunt  
quatuor.  
Finis quid  
sit.

In Top. Ci  
ce. de fato.  
Quint. li. 5.  
cap. 10.

Ar. li. 2. phr  
li. c. 3.

De finib. 2.

aliquam & languidam pecudē ad pastum,  
& procreandi voluptatem, hoc diuinum  
animal ortum esse voluerunt, quo nihil mi-  
hi videtur absurdius. Huius enim loci hæc  
vis est, Homo natus est ad intelligendum  
& agendum, non igitur ad pastum & vo-  
luptatem est ortus. Efficiēs causa est à qua  
aliquid est, ut, Sol diem efficit, toto cælo lu-  
ce diffusa: Ab ea est illud Ciceronis contra  
senectutis vituperatores, Caret epulis, aiūt  
extructisq; mensis, & frequētibus poculis:  
caret ergo vinolentia, cruditate, & insom-  
nijs. Cuius loci vis in eo est, quod ubi causa  
deest, effecta quæ ex illa oriūtur, nullo esse  
modo possint. Et N̄isus, ut Eurialium  
seruet, se autorem cædis profitetur.

Efficiēs cau-  
sa, quid sit.

In lib. de se  
nest.

Arg. a cau-  
sa efficiēti,

AEn. lib. 9.

Me me ad sum, qui feci, in me conuertite ferrum.  
O Rutili, mea fraus omnis, nihil iste, nec ausus  
Ne potuit.

Arist. 2. Phy-  
si. cap. 3.

Forma estratio rei & nota, per quam res  
est id, quod est, & à rebus alijs distingui-  
tur, ut, Animus est hominis forma, hic enī  
causa

Forma  
quid sit.

Forma vel  
artifi. iota  
est, vel na-  
turalis.

Argumentū  
à forma,

causa est, ut homo sit, eumq; à rebus alijs di-  
stinguit. Sic domus, sic nauis, sic ignis, sicuter  
ræ, cæterarumq; rerū sua forma est, vel ar-  
tificiosa, vel naturalis. Ab ea dicitur argu-  
mentū hoc modo, Animi hominū immorta-  
les sunt, homines igitur ad æternitatē, im-  
mortalitatemq; beatæ vitæ aspirare debent.

Materia est, ex qua, & in qua res sunt, vt  
statuæ æs, argentū pateræ, corpus hominis.

Argumentū  
à materia.

Ex materia sic sumitur argumentum, Cor-  
pus hominis mortale est, ab eius igitur soci-  
etate, & contagione immortalis animus se-  
uocādus est. Ex hoc loco, Regia solis apud

Cic. de Na-  
tur. Deo. li.

4.

Ouidiū, Arma Æneæ apud Virgiliū, mul-  
ta signa sublata à Verre à Cic. describūtur.

Lib. 2. Metz.

Lib. 8.

A&io. 7. in  
Ver.

locus à cau-  
sis in omni  
scribedi ge-  
nere suppe-  
ditat mag-  
nai copia.

Ex his causarū generibus tanquam ex fon-  
te non modo in causis, sed in omni scriben-  
di genere magna argumentorum suppetit  
copia. Licebit igitur diligētere eo cognito nō  
modo oratoribus, & philosophis, quorunq;  
est proprius, sed historicis etiam, & poetis  
multa,

multa, & varia, & copiosa, ex eo facile depromere.

## De effectis. Cap. 26.

In Topic.  
Quint. li. 5.  
capro.

**E**ffecta sunt ea, quæ sunt orta de causis. Eorum ut causarum quatuor sunt genera, est enim suus effectus & finis, & efficiētis causæ, itemq; formæ, ac materiæ.

Effecta aquid  
sunt, & eoru  
genera.

Arist. 2. post  
c. 27. Cic. in  
Top.

**Q**uae autem sunt singularium causarum effecta, cognitis causis intelligitur: ut enim quod effectum est, quæ fuerit causa demonstra: sic causa effectum indicat. **N**am si finis belli pax est, bellum eius pacis, quæ bello queritur effectus est. Eodemq; modo dies solis effectus est, & homo corporis ac animi, quorum illud materia eius est, hic forma. Ab effectu sumitur hoc modo argumentum, Ex virtute laus, at ex voluptate nascitur infamia, sequenda est igitur virtus, & voluptas refutanda. **E**odem illud pertinet: si ærarij copijs & ad

Effecta co-  
gnitis ean-  
tis, & causæ  
cognitis ef-  
fectis fac-  
le intelligi-  
tur.

Argumen-  
tum ab ef-  
fectu.

& ad belli adiumenta, & ad ornamenta  
pacis utimur, vestigalibus seruiamus.

## De Comparatione,

Cap. 27.

**L**ocus à comparatione simplex quidem  
est, sed tripliciter tractatur: à compara-  
tione nimirum maiorum, vel minorum,  
vel parium. A comparatione maiorū ducit  
tur argumentum cum contendimus, ut id,  
quod in re maiori valet, valeat in minori.  
Virgilius.

Arg. à maio  
ribus ad mi-  
norā.

O passi grauiora, dabit Deus his quoque finē.

In Topic.  
Quint. lt. 5.  
cap. 10.

In Top.

Aenei.

In ora. pro-  
Arch.

Ab hoc loco dicitur illud Cic. Est ridicu-  
lū: ad ea, quae habemus, nihil dicere, quae-  
rere, quae habere non possumus: & de ho-  
minum memoria tacere, literarum memo-  
riam flagitare: & cum habeas amplissimi  
viri religionē, integerrimi municipij iusiu-  
randum, fidemq; ea, quae deprauari nullo  
modo possunt, repudiare: tabulas, quas idē  
dicis solere corrumpi, desiderare. Perinde  
enim

In ora. pro  
Arch.

Io Topic.

Philip. 3.

enim est, atque hoc: certiora testimonia in causa habemus, non sunt igitur a nobis tabulæ postulandæ. Idem pro eodem saxa, & solitudines voce respondent, bestiæ saepe immanes cantu flectuntur, atq; consistunt nos instituti rebus optimis non poëtarum voce moueamur? A minoribus ad maiora ducitur argumentum, ut id, quod in minori re valet, valeat in maiorि. Cic. in eadē oratione. Ergo ille corporis motu (loquitur autem de Roscio) tantum sibi amore conciliarat à nobis omnibus: nos animorū incredibiles motus celeritatemq; ingeniorum negligemus: idem enim est, ac si diceret: omnes Roscium Comædū, cuius leuius erat artificium magnificiebat, nos Archiā summum poëtam negligemus? Idē in Anton. L. Brutus regem superbum non tulit: D. Brutus sceleratum, atq; impium regnare patietur Antonium? Ouidius.

Vt corpus redimas ferrum patieris & ignes,  
Arida nec sitiens ora lauabis aqua.

Arg. a mi-  
noribus ad  
maiora.

*Vt valeas animo, quicquam tolerare encagabis?*

*At pretium pars haec corpore maius habet.*

*Et Horatius.*

*Vt ingulent homines, surgunt de nocte latrones,*

*Vt ie ipsum serues, non expurgisceris?*

In epist. li. x  
ad Lolliu.

Arg.a pari-  
bus.

*Parium autem comparatio nec elationem* In Topic.

*habet, nec submissionem, est enim æqualis.*

*Multa autem sunt, quæ æqualitate ipsa*  
*comparantur, quæ ita ferè concluduntur,*

Consilio u-  
uabant lu-  
risco salti,  
auxilio O-  
ratores.

*Si consilio iuuare ciues & auxilio æqua-*  
*in laude ponendum est, pari gloria debent*  
*esse ij, qui consulunt, & ij quæ defendunt.*

*At quod primum & quod sequitur igitur.*

*Huc pertinet illud eiusdē Cic. in Verrem.* Aet. 3;

*Si finē edicto prætoris afferunt cal. Ian. cur*  
*non initiū quoq; edicti nascitur à cal. Ian.*

*& in alia oratione. Cur eadē resp. quæ me*  
*in amicos inflāmare potuit, inimicis pla-*  
*re non possit.*

De prouinc.  
cons.

Argumen'a  
remota arte  
tractantur.

De argumentis remotis. Cap. 28.

*Argumenta siue remota siue assumpta*  
*non eo dicūtur sine arte, quòd ita sunt*

*sed.*

In part.  
In Topic.  
Quint. li. 5.  
cap. 1.

*Sed quod eā nō parit oratoris ars, sed foris  
ad se delata tamen arte tractat. Ea Cicero  
in Topicis testimonij nomine complectitur.  
Testimoniuū enim in eo loco dicit omne id,  
quod ab aliqua re externa sumitur ad faci-  
endā fidē. Sed ad intelligendū erit facilius,  
si cum Quintiliano in præiudicia, rumorē,  
& famā, tormenta, tabulas, iusiurandum,  
& testes ea diuidamus: Quæ ut ipsa per se  
carent arte, ita summis eloquentiæ viribus  
& alleuanda sunt plerumq; & refellēda.  
Quare genus harum rerū, quæ ad oratorē  
deferebantur meditatum in perpetuum ad  
vsum similiū rerum, veteres oratores ha-  
bebāt. Nunc translatis ab oratoribus ad  
iurisconsultos iudicijs, ut veterum oratorū  
scripta intelligamus, cognoscenda sunt.*

Testimonij  
nomine cō  
prehensio  
nē argumē  
ta remota.

Argumente  
remota sīa  
præiudicia,  
rumor, fa-  
ma, torne-  
ta, tabulz,  
ius iuridū,  
& testes,

### De præiudicijs & testibus. Cap. 29.

*In part.  
Q. vnt. li. 5  
c. 2. & 7.* **C**æteris quatuor omissis, quæ facile  
intelliguntur, de præiudicijs, et testibus  
**C** ij dicas

Præiudicio  
rā tria sunt  
genera.

*dicamus. Præiudiciorum vis omnis tribus in generibus versatur. Rebus, quæ ali quando ex paribus causis sunt iudicatæ, quæ exempla rectius dicuntur. Iudicijs ad ipsam causam pertinentibus, unde etiam nomen ductum est, qualia in Milonem à senatu facta dicuntur. Aut cum de eadem causa est pronunciatum. Veteres oratores, & pro testibus & contra testes magno labore dicebant, ut è pluribus Ciceronis orationibus, maximeq; oratione pro Flacco apparet. Nunc iudiciorum mutata ratio facit, ne is labor sit necessarius, & vt de ru more, fama, tormentis, & iureiurando pluribus agendum non sit.*

Cicer. pro  
Mil.

Oratores o  
lim magno  
labore dice  
bant pro te  
stibus, &c  
tra testes.

### De usu & utilitate locorum.

Cap. 30.

Loci multa  
meditatio  
parati esse  
debet.

**H**OS locos multa cōmentatione, atque meditatione paratos, atq; expeditos, qui volet in dicendo excellens esse, habere debet. Atq; vt quæq; res ad discendum erit sus-

De orat. 2.  
in Topic.  
Quint. li. 5.  
cap. 10.

suscepta, tum denique scrutari locos, ex quibus argumenta eruat. Quæ quidem ei, qui mediocriter ea modo cōsiderarit studio adhibito, & vſu, pertractata esse possunt. Est enim utilissimum nosse regiones intra quas venere, & peruestiges, quod quæras. Ubi eum locum omnem cogitatione se feris, si modo vſum rerum percallueris, nihil te effugiet, atque; omne, quod erit in re occurret, atque; incidet. Ut enim, si aurum cui, quod esset multifariam defossam monstrare aliquis vellet, satis esse deberet, si signa & notas ostenderet locorum, quibus cognitis ille ipse sibi foderet, & id, quod vellet, paruo labore, nullo errore inueniret: sic has argumentatorum notas indicare satis est, quæ illa quærenti demonstrant ubi sint. Reliqua cura & cogitatione eruuntur.

Loci sunt  
argumento-  
rum notæ.

**Qui modus in argumentis adhibendus.**

Cap. 31.

C iij Nec

Arg. sunt se-  
ligenda.

**N**ec verò imprudenter quisquam vtes-  
tur hac copia, sed omnia expendet &  
seliget. Non enim semper, nec in omnibus  
causis, ex iisdem argumentorum momenta  
sunt. Iudiciū ergo adhibebit, nec inueniet  
solū quid dicat, sed etiam expēdet. Nihil  
enim feracius ingenii, his præsertim, quæ  
disciplinis exculta sunt: sed ut segetes fœ-  
cundæ & uberes, non solum fruges, verum  
herbas etiam effundunt inimicissimas fru-  
gibus, sic interdum ex illis locis, aut leuia  
quædā, aut causis aliena, aut non utilia gi-  
guntur. Quorum ab oratoris iudicio dele-  
ctus magnus adhibebitur. Illud autem in-  
telligēdum est ex his locis & ad faciendā  
fidem, & ad afferendum motū auditorum  
animis materiam peti. Sed quia difficile est,  
etiā si locorū naturam cognoueris, ex illis  
ea, quæ ad mouēdos animos valent, eruere,  
de affectibus mouēdis separatim dicamus,  
illud iterum monentes, nihil planè esse siue

ad

Nihil sera  
cius ingenijs,  
que sūt dis-  
ciplinis ex-  
cultæ.

Ex locis in-  
terdum le-  
uia quædā,  
aut causis a-  
lienæ, aut  
non utilia  
giguntur.

Ex locis &  
ad preban-  
dum, & ad  
mouendum  
materia pe-  
tuntur.

*ad docendum, siue ad mouendum accom-  
modatum, quod ex his supradictis fontibus  
non fluat.*

## De affectibus. Cap. 32.

In orat.

Quint. li. 6.

cap. 3.

In Part.

**M**axima vis existit oratoris in homi-  
num mentibus permouendis, quod  
amplificatione fit. Est enim amplificatio gra-  
uior quædam argumentatio, quæ motu ani-  
morum consiliet in dicendo fidem. Ea &  
verborum genere conficitur, & rerum.  
Quæ verba in amplificatione ponēda sint,  
tunc dicemus, cum ad elocutionis præcepta  
venerimus. Rerum amplificatio sumitur  
ex eisdem locis omnibus, quibus illa, quæ  
dicta sunt ad fidem: maximeque definitio-  
nes valent congregatæ, & consequentium  
frequentatio, & contrariarum & dissimi-  
lium, & inter se pugnantium rerum confli-  
ctio, & causæ, & ea, quæ sunt orta de cati-  
sis, maximeq; similitudines, & exēpla: fi-  
ctæ etiā personæ, muta deniq; loquantur.

Maximavis  
Oratoris est  
in affecti-  
bus mouen-  
dis.

Qui loci  
maxime ad  
mouendum  
valeant.

C *iiij* De

De amplificatione à definitionibus con-  
globatis. Cap. 33.

Historiae la-  
us per am-  
plificationē  
a defin:tiō-  
nibus con-  
globatis.

De orat. 2.

**A** Definitionibus cōglobatis est illa Ci-  
ceronis amplificatio. Historia verò, te-  
stis temporū, lux veritatis, vita memoriæ,  
magistra vitæ, nuntia vetustatis, qua voce  
alia nisi oratoris immortalitati commendan-  
tur. Est & illud ex eodem loco in primis  
illustre exemplum eiusdem pro Sestio. Ig-  
nari quid grauitas, quid integritas, quid ma-  
gnitudo animi, quid denique virtus valeret,  
quæ in tempestate sœua quieta est, & lucet  
in tenebris, & pulsa loco manet tamen,  
atque hæret in patria, splendetq; per se sem-  
per, nec alienis vñquam fôrdibus obsolef-  
cit. Ubi sunt quinq; quasi definitiones, tum  
historiæ, tū virtutis congregatae: rarò enim  
adhibetur ab oratore definitio ad amplifica-  
dū, quæ genere declaretur, & proprietate.

Definitio  
quæ gene-  
re & propri-  
etate decla-  
retur, raro  
ad amplifi-  
cationem  
adhibetur.

De amplificatione à consequentium  
frequentatione. Cap. 34.

*Acono*

A.D. 7.

**A** Consequentium frequentatione est illa in Verrem amplificatio, Constitue nihil opis esse in hac voce, Ciuis Romanus sum, iam omnes prouincias, iam omnia res gna, iam omnes liberas ciuitates, iam omnē orbem terrarum, qui semper nostris hominibus maximē patuit, Ciuibus Romanis ista defensione p̄æclus eris.

De amplificatione à contrariarum rerum conflictione. Cap. 35.

Phil. 2.

**A**Rerum contrariarum conflictione est illa amplificatio Ciceronis in Antoniū:  
Tam autem eras excors, ut tota in oratione tecum ipse pugnares, ut non modo non cohaerentia inter se diceres, sed maximē disiuncta atque contraria: ut non tanta mecum, quanta tecum tibi esset contentio. Vistricum tuum in tanto fuisse scelere fatebar, pæna affectum querebare. Ita quod propriū meū est, laudasti: quod totius senatus est, reprobasti: Nam cum comprehēsiō

C v son-

sontium mea, animaduersio senatus fuerit:  
homo disertus non intelligit eum quem con-  
tra dicit, laudari a se, eos, apud quos dicit,

Brutū vo-  
cat seruato  
rem, Anto-  
nium verò  
proditorē.

vituperari. Et in eisdem orationibus. O spe Phil. 10.

Et aculum illud non modò hominibus, sed  
vndis ipsis, & litoribus luctuosum, cedere  
patria seruatore eius: manere in patria pro-  
ditores? Et in Catilinam. Hoc verò quis fer- Orati. 22.  
re possit inertes homines fortissimis insidia-  
ri, stultissimos prudentissimis, ebriosos so-  
brios, dormientes vigilantibus? Ex hoc loco  
etiam est illud eiusdem in Pisonem et Ga- In Pis.  
binium, Qui latrones igitur, si quidē vos Cō-  
sules? qui prædones, qui hostes, qui prodito-  
res, qui tyranni nominabuntur? Magnum  
nomen est, magna species, magna dignitas,  
magna maiestas Consulis, nō capiūt angu-  
stia pectoris tui: non recipit leuitas ista: nō  
egestas animi: non infirmitas ingenij susci-  
net: non insolentia rerum secundarum tan-  
tam personam, tam graue, tam severam.

De

**D**e amplificatione à dissimilium & inter se  
pugnantium rerum confictione.

Cap. 36.

Pro Rof.  
Com.

**A** Dissimilium & inter se pugnantium  
rerum confictione sumpta est elegan-  
ter amplificatio Ciceronis, Quia in re milii  
ridicule es visus esse inconstans, qui eundem  
& laderes, & laudares, & virum optimum  
& hominem improbissimum esse dices:  
eundem tu & honoris causa appellabas,  
& virum primarium esse dicebas, & soci-  
um fraudasse arguebas.

**D**e amplificatione à causis conglobatis  
& his, quæ sunt orta de causis

Cap. 37.

**C**ausæ etiam, & ea quæ sunt de causis  
orta, multum valent ad amplificandū,  
si conglobentur: Cicero multas, & varias  
causas propter quas multi essent ab eo as-  
lieniores, iunxit hoc modo, Cum alij me  
suspitione periculi sui non defenderent,  
alij

In Oratio-  
pro Sestio.

alij vetere odio bonorum incitarentur, alij inuidarent, alij obstatre sibi me arbitrarentur, alij vlcisci dolorem suum aliquem velant, alij rem ipsam publicam, atque hunc bonorum statum ociumq; odissent, & ob hasce causas tot, tamq; varias, me vnum de poscerent. Orta vero de causis ad amplificā dum adhibuit contra M. Antonium, Do

Tres exerci  
tus pop. Ro  
ma. in bello  
civili Cæsa  
ris & Pom-  
peij sunt in  
terfecti.

letis tres exercitus P. R. imperfectos, interfecit Antonius: Desideratis clarissimos ciues, eos quoque vobis eripuit Antonius: Autoritas huius ordinis afflita est, afflixit Antonius: Omnia deniq; quæ posse vidimus mala (quid autem mali non vidimus?) si recte ratiocinabimur, vni accepta referemus Antonio. Ex hoc loco Mæzentij immanem crudelitatem auget Euāder apud Virgilium.